BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 4677/BGDĐT-KHTC
V/v: hướng dẫn thực hiện kinh phí chi thanh tra, giám sát kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2009
	Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2009

	Kính gửi:
	- Các Đại học, trường đại học và cao đẳng
- Cục Nhà trường - Bộ Quốc phòng

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã có Quyết định số 3198/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2009 và Quyết định số 3363/QĐ-BGDĐT ngày 08/5/2009 về việc thành lập đoàn thanh tra, giám sát công tác in sao đề thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2009.
Sau khi có ý kiến thỏa thuận của Bộ Tài chính tại công văn số 8023/BTC-HCSN ngày 05/6/2009 về việc kinh phí đảm bảo nhiệm vụ thanh tra giám sát kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2009, Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện cụ thể như sau:
1. Đối tượng thực hiện:

Cán bộ, giảng viên các Đại học, trường đại học và cao đẳng đã được cử tham gia các đoàn thanh tra, giám sát do Bộ Giáo dục và Đào tạo uỷ quyền tại quyết định số 3198/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2009 và Quyết định số 3363/QĐ-BGDĐT ngày 08/5/2009.

2. Nội dung và mức chi:
- Chi tiền tàu xe đi lại, phụ cấp lưu trú, tiền thuê chỗ ở và hội nghị tập huấn theo quy định tại Thông tư số 23/2007/TT-BTC ngày 21/3/2007 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 127/2007/TT-BTC ngày 31/10/2007 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 23/2007/TT-BTC.
- Chi phụ cấp trách nhiệm thanh tra, kiểm tra trước, trong và sau khi thi cho trưởng đoàn thanh tra, đoàn viên thanh tra, thanh tra viên độc lập, giám thị theo quy định tại Thông tư liên tịch số 49/2007/TTLT/BTC-BGDĐT ngày 18/5/2007 của Liên tịch Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tạm thời về nội dung, mức chi, công tác quản lý tài chính thực hiện xây dựng ngân hàng câu trắc nghiệm, tổ chức các kỳ thi phổ thông, chuẩn bị tham dự các kỳ thi Olympic quốc tế và khu vực.

- Mức chi văn phòng phẩm, mua thẻ thanh tra: 50.000đồng/người.
3. Tổ chức thực hiện:

Để kịp thời triển khai công tác của các đoàn thanh tra, giám sát kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2009, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Đại học, trường đại học và cao đẳng căn cứ nội dung và mức chi quy định tại điểm 2 nêu trên tạm ứng kinh phí trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2009 đã được giao của đơn vị để thực hiện.

Sau khi kết thúc kỳ thi, các Đại học, trường đại học và cao đẳng tổng hợp kết quả chi tiêu thực tế trên cơ sở chứng từ hợp lý, hợp lệ theo đúng chế độ quy định (theo mẫu biểu đính kèm công văn này) gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo, cơ quan chủ quản, Sở Tài chính các địa phương trước ngày 02/7/2009 theo hướng dẫn sau đây:
- Đối với các Đại học, trường đại học và cao đẳng trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo: Các đơn vị gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, thẩm định và cấp bổ sung kinh phí.

- Đối với các Đại học, trường đại học và cao đẳng trực thuộc các Bộ, ngành, cơ quan trung ương khác (không thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo): Các đơn vị gửi cơ quan chủ quản, cơ quan chủ quản tổng hợp gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định, tổng hợp gửi Bộ Tài chính. Trên cơ sở đề nghị của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính sẽ trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung ngoài dự toán ngân sách đã giao năm 2009 cho Bộ Giáo dục và Đào tạo để Bộ Giáo dục và Đào tạo thanh, quyết toán với các trường Đại học, cao đẳng trực thuộc các Bộ, ngành trung ương có cán bộ, giảng viên được huy động tham gia, giám sát kỳ thi theo sự điều động của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với các trường đại học và cao đẳng trực thuộc các địa phương: Các đơn vị gửi chứng từ hợp lý, hợp lệ về Sở Tài chính địa phương để tổng hợp, thẩm định báo cáo với Uỷ ban nhân dân tỉnh để cấp bổ sung kinh phí. Đề nghị các địa phương cân đối, sắp xếp trong dự toán ngân sách năm 2009 để đảm bảo kinh phí chi cho các trường có cán bộ, giảng viên được huy động.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Đại học, trường đại học và cao đẳng khẩn trương triển khai thực hiện theo hướng dẫn trên.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Nguyễn Thiện Nhân(để báo cáo);
- Bộ Tài chính (để biết);
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính;
- Kho bạc nhà nước các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu VT, Vụ KHTC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Vinh Hiển

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Bieu mau

PAGE

_1306063395.xls
Mau

		Tên cơ quan chủ quản: ............................				(Mẫu dự toán kèm theo công văn số  4677/BGDĐT-KHTC ngày  08/6/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

		Tên trường Đại học (cao đẳng)................

		Dự toán chi công tác thanh tra, giám sát

		Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2009

												Đơn vị: 1.000 đồng

		TT		Nội dung		Số người		Số ngày		Mức chi		Số tiền		Ghi chú

		I		Công tác phí

		1		Tiền tàu xe đi lại

		2		Phụ cấp lưu trú

		3		Tiền thuê chỗ nghỉ

		II		Chi tập huấn thanh tra và phụ cấp trách nhiệm thanh tra

		1		Chi tập huấn thanh tra tại các trường đại học, cao đẳng

		2		Chi phụ cấp trách nhiệm thanh tra

				- Trưởng đoàn thanh tra

				- Đoàn viên thanh tra

				- Thanh tra viên độc lập

				- Giám thị

		III		Chi khác (VPP)

				Tổng cộng (I+II+III)

		Ghi chú: Đảm bảo đầy đủ chứng từ chi tiêu hợp pháp, hợp lệ và quyết toán theo đúng quy định.

								..................., ngày       tháng     năm 2009

								Thủ trưởng đơn vị

								(Ký tên và đóng dấu)